ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

DECRETO MUNICIPAL 018/2022 DISPÕE SOBRE O RECESSO DAS FESTIVIDADES NATALÍCIAS E DE FINAL DE ANO. 2 .......................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1512.1/2022 2 .......................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1512.2022 2 ..........................................................................................................................................................
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 2 ...........................................................................................................

DUQUE BACELAR, TERçA * 20 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 408
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DECRETO MUNICIPAL 018/2022 DISPÕE SOBRE O RECESSO DAS
FESTIVIDADES NATALÍCIAS E DE FINAL DE ANO.

Decreto Municipal nº 018/2022   Duque Bacelar – Ma, 19 de
dezembro de 2022.
“Dispõe sobre o recesso funcional das repartições públicas no município
de Duque Bacelar/ MA, no período de 23 de dezembro de 2022 a 02
de janeiro de 2023.

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE
DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA
LEI ORGÂNICA NO MUNICIPIO.

CONSIDERANDO: as festividades natalícias e de final de ano.

CONSIDERANDO: a necessidade de paralisação dos serviços públicos
não essenciais nestes dias comemorativos.

D E C R E T A

Art. 1º. Fica Decretado Recesso nas Repartições Públicas Municipais,
no período de 23 de dezembro de 2022, a 02 de janeiro de 2023,
retornado normalmente no dia 03 de janeiro de 2023, tendo em vista
as festividades alusivas ao Natal e ao Final de Ano.

Art.  2º.  Os  servidores  em  recesso  deverão  ficar  à  disposição  do
município e se apresentar de imediato se foram convocados para o
serviço.

Parágrafo único. Os serviços considerados de caráter de urgência e
emergência  deverão  ser  mantidos  em  regime  de  plantão,  predefinida
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA,
AOS 19 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
   PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: d664f095ac6cde9e75025c3152012702

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1512.1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2022; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa WS COMBUSTIVEL LTDA - ME inscrito(a)
no  CNPJ/MF  sob  o  nº  15.458.188/0001-93;  OBJETO:  Aquisição  de
Combustíveis. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-018/2022-SRP  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 100.581,00 (cem mil, quinhentos e oitenta e um reais);
VIGÊNCIA: Prazo de execução do contrato será até 31 de dezembro de
2022, a contar da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER; 02 02 05 - sec.

Mun. de Educação, Cultura, esporte e Lazer; 12 361 0021 2066 0000
Manutenção  do  Transporte  Escolar  -  Recurso  do  Estado;
12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação
–  MDE;  12 .361 .0020 .2064 .0000  -  Mantenção  do  QSE;
12.361.0021.2069.0000  –  Manutenção  do  PNTE/FNDE;
12.361.0021.2065,0000 – Manutenção do Transporte Escolar Recurso
Próprio; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação
Basica; 12.361.0019.2057.0000 - Ensino Fundamental - Fundeb 40%;
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e
Lazer  e  Fundeb  –  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Basica, SIGNATÁRIOS:  Sr Silvanildo da Conceição Castro,
CPF nº 022.080.923-25, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas
Carvalho. Secretário Municipal de Educação pela contratante. Duque
Bacelar – MA, 15 de dezembro de 2022. Adv. Sandra Maria da Costa,
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 64b8ad42f28f6ead489efcb844acd05b

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1512.2022

Processo Administrativo nº184/2022; REF.:  Pregão Eletrônico nº
022/2022  OBJETO:  Serviços  de  Implantações  de  sistemas  de
abastecimento de água no município de Duque Bacelar/MA; AMPARO
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/19 e disposições da Lei nº
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores  -  VALOR  GLOBAL  R$
1.225.698,12 (Hum milhão, duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e
noventa e oito reais e doze centavos); VIGÊNCIA:  Será da data da
assinatura  15/12/2022  e  terá  vigência  de  12  meses  15/12/2023;
DOTAÇÃO:  0202  PREFEITURA  MUNICIPAL;  020203  SEC.  MUN.  DE
ADMINISTRAÇÃO,  FINANÇAS  E  INFRAESTRUTURA;  17  0015
INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO; 17
0015 1022 0000 Construção de Sistema Simplificado de Abastecimento
d`água;  17  0015  2172  0000  Melhoria  no  Sistema de  Esgotamento
Sanitário;  4.4.90.51.00  Obras  E  Instalações.  CONTRATADA:  MW
CONSTRUTORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº   36.637.898/0001-50;
CONTRATANTE:  Secretária  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura,  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Maylon  Wanderson  Magalhães
França CPF nº 040.025.033-05, pela contratada e Robert Otoni Furtado
Oliveira CPF n.º 088.961.273-00 pela contratante. Duque Bacelar – MA
15 de dezembro de 2022. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 499a4ff78ec93d1e9e33bda598aa3a2e

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
018/2022

EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº
018/2022
REF: Processo Administrativo nº 185.2022; A Comissão de Licitação da
Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar,  em  cumprimento  à  ratificação
proced ida  pe la  S ra .  Ana  Leonor  Ba t i s ta  Bur lamaqu i ,
CPF:643.749.203-15,  Secretária  Municipal  de  Saúde,  faz  publicar  o
extrato  resumido  do  processo  de  dispensa  de  licitação  a  seguir:
Objeto: Contratação de empresa para serviço de engenharia com a
finalidade de instalação de sistema de combate a incêndio do hospital
Presidente Médice;  Valor: R$ 28,705.53 (vinte e oito mil setecentos e
cinco reais e cinquenta e três centavos); EMPRESA: HELIA ENGENHARIA
E  ARQUITETURA  LTDA;  CNPJ:  11.986.633/0001-37;  Fundamento
Legal...:  Art.  24,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
de  Licitação  e  ratificado  pela  Sra.  Ana  Leonor  Batista  Burlamaqui,
Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Duque  Bacelar/MA,  Em  16  de

DUQUE BACELAR, TERçA * 20 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 408
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

dezembro de 2022.  Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650Assessor
Juridico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 4fd010eb77b036c4858e2dd99ce8b870

DUQUE BACELAR, TERçA * 20 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 408
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, TERçA * 20 DE DEZEMBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 408
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2022-12-20T05:00:07-0300